

Bieterfragen und Antworten

25. Februar 2026

Nr.	Thema	Frage	Antwort
1.	Führungszeugnis	Die beiden Kollegen, welche wir einsetzen wollen haben bereits die Ü2 Überprüfung durchlaufen, ist hier dennoch die Vorlage des Führungszeugnisses notwendig?	Die Übermittlung des Ü2 Nachweises reicht aus.
2.	Ingenieurleistung/ Sachverständigenleitung	Könnte man die Sachverständigenleistung aus der Bepreisung entfernen, so dass es "nur noch" Ingenieurleistungen heißt?	Der Hintergrund der Fragestellung ist unverständlich. Im Verfahren können die Leistungsparameter und Einschränkungen angegeben werden.
3.	Unterlagen	Im Rahmen der Ausschreibung möchten wir kurz nachfragen, ob auf die Einreichung von Auszügen aus dem Bundeszentralregister bzw. eines polizeilichen Führungszeugnisses verzichtet werden kann. Hintergrund ist, dass wir ein Angebot über eine Dienstleistung als Unternehmen abgeben. Die eingesetzte Person steht in einem festen Beschäftigungsverhältnis zu unserem Unternehmen und ist nicht selbstständig tätig.	Die Ausschreibungsbedingungen sind für alle Bewerber gleich. Auf die Einreichung kann nicht verzichtet werden.

Nr.	Thema	Frage	Antwort
4.		Den Unterlagen konnten wir entnehmen, dass die Berliner Standorte des BMG 4x pro Jahr begangen werden sollen. In Anbetracht der uns zur Verfügung gestellten Quadratmeterzahlen der Standorte stellt sich uns die Frage, ob die Begehungen der großen Standorte auf mehrere Termine aufgeteilt werden oder ob wir von einer Stichprobenprüfung, z.B. anhand einer Etage, ausgehen dürfen.	Die Ausführung der vorgegebenen Begehungen liegt in Verantwortung des Auftragnehmers. Eine Aufteilung ist damit möglich.
5.	Besichtigungstermine	Bitte um Mitteilung, ob eine Besichtigung im Rahmen des laufenden Vergabeverfahrens möglich ist und an wer für die Terminabsprache zuständig ist?	Ansprechpartner Bonn: Herr Coskun Güler E-Mail: Coskun.Gueler@bmg.bund.de Tel. +49 228 99441 1506 Ansprechpartner Berlin: Herr Tim Hannusch E-Mail: Liegenschaften-Berlin@bmg.bund.de Tel. +49 (0)30 18441-1097

Nr.	Thema	Frage	Antwort
			Besichtigungstermine sind möglich. Bei Besichtigungen ist der „Nachweis über die Besichtigung“ auszufüllen und dem Angebot beizufügen. Die Angebotsfrist wird auf den 13. März 2026, 12 Uhr verlängert.
6.	Verlängerung der Angebotsfrist	Verlängerung der Angebotsfrist	Die Angebotsfrist wird auf den 13. März 2026, 12 Uhr verlängert.

Hinweis:

Wir weisen darauf hin, dass diese Beantwortung von Bieterfragen als Änderung, Ergänzung bzw. Konkretisierung der Vergabeunterlagen ebenfalls Vertragsbestandteil wird. Eine Nichtberücksichtigung dieser Information führt somit zum Angebotsausschluss.

Bis zum Schlusstermin für das Angebot am **13. März 2026, 12:00 Uhr** können Sie Ihr Angebot zurückziehen. Diese Frist gilt auch für nachträgliche Änderungen bzw. Ergänzungen der Bewerbung.